
Diário Oficial Nº 225, quinta-feira, 22 de novembro de 2012 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 

PORTARIA N o - 486, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE 

MANAUS, no uso das suas atribuições legais, dispostas no § 1º do art. 53 e § 2º do art. 

54 da Resolução nº 202, 17 de maio de 2006, considerando a aplicação do que 

estabelecem os caputs dos referidos artigos, aos produtos listados nos anexos desta 

Portaria, nos termos da Nota Técnica nº 279/2012-SPR/CGAPI/COPIN, resolve: 

Art. 1º Publicar a relação dos produtos constantes nos anexos desta Portaria, cujos 

incentivos foram cancelados automaticamente, por aplicação do disposto nos artigos 53 

ou 54 da Resolução nº 202, de 17 de maio de 2006, seja por não obtenção do laudo de 

produção no prazo de 36 (trinta e seis) meses, contado a partir da publicação, no Diário 

Oficial da União, do documento aprobatório do respectivo projeto técnico-econômico, 

seja por paralisação de produção por período superior a 36 (trinta e seis) meses 

consecutivos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THOMAZ AFONSO QUEIROZ NOGUEIRA 

 



ANEXO I 

(enquadramento  no  art.  53  da  res.  nº  202/2006)  

Inscrição  SUFRAMA:  300120010 

Razão  Social:  AGROINDUSTRIAL  SÃO  LUIZ  LTDA 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

1635 CONJUNTO  COMPOSTO  DE  CILINDRO  MESTRE  E  CÁLIPER  DO  

FREIO  PARA  CICLOMOTORES  MO- TONETAS,  MOTOCICLETAS,  

TRICICLOS  E  QUADRIC. 

0587/200

6 

PORTARIA 20/12/2006 Implantação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201346010 

Razão  Social:  AVGLOBAL  INDÚSTRIA  DE  EQUIPAMENTOS  ELETRÔNICOS  LTDA 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

1174 SENSOR  DE  MOVIMENTO  PARA  ALARME  CONTRA  ROUBO 0175/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Implantação 

1178 UNIDADE  CENTRAL  DE  COMANDO  PARA  ALARME  CONTRA  

ROUBO  OU  INCÊNDIO 

0175/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Implantação 

1194 GRAVADOR/REPRODUTOR  DIGITAL  DE  SINAIS  DE  ÁUDIO  E  

VÍDEO  PARA  SISTEMA  DE  SEGURANÇA 

0175/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Implantação 

1561 RASTREADOR/IMOBILIZADOR PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES 

COM GPS E COMUNICAÇÃO VIA TE- LEFONE  CELULAR 

0175/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Implantação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201134012 

Razão  Social:  DIGIBRAS  INDÚSTRIA  DO  BRASIL  S/A 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 
0057 ROTEADOR  DIGITAL 0235/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

23/09/2009 Diversificação 



 

Inscrição  SUFRAMA:  201063018 

Razão  Social:  ECOPACK  INDÚSTRIA  DE  COMPONENTES  LTDA 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

1837 SUBCONJUNTO  TAMPA  TRASEIRA  PARA  TELEVISOR  COM  TELA  

DE  PLASMA 

0224/200

9 

RESOLUÇ

ÃO 

23/09/2009 Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201169010 

Razão  Social:  GBR  COMPONENTES  DA  AMAZÔNIA  LTDA 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0057 ROTEADOR  DIGITAL 0232/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

23/09/2009 Diversificação 

0589 CONTROLE  REMOTO  PARA  APARELHOS  ELÉTRICOS  E  

ELETRÔNICOS 

0229/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

23/09/2009 Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201243016 

Razão  Social:  G  S  I  DA  AMAZÔNIA  LTDA. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0064 MICROFONE  COM  FIO 0236/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

23/09/2009 Diversificação 



 

Inscrição  SUFRAMA:  201188015 

Razão  Social:  ICONE  INDUSTRIAL  DE  TONER  DA  AMAZÔNIA  LTDA. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0002 MOTOCICLETA  ACIMA  DE  100  CM3  ATÉ  450  CM3 0059/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

06/03/2009 Diversificação 

0007 MOTONETA  ACIMA  DE  100  CM3  ATÉ  450  CM3 0059/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

06/03/2009 Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201060019 

Razão  Social:  IMPORTADORA,  EXPORTADORA  E  INDÚSTRIA  JIMMY  LIMITADA 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0307 MICROCOMPUTADOR  PORTÁTIL 0154/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  200960016 

Razão  Social:  LABELPRESS  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DA  AMAZÔNIA  LTDA. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

1552 CAPA  E  CONTRACAPA  DE  DISCOS  DE  SISTEMAS  DE  LEITURA  

POR  RAIO  "LASER" 

0130/200

4 

PORTARIA 07/06/2004 Diversificação 

 



Inscrição  SUFRAMA:  201436019 

Razão  Social:  LG  ELECTRONICS  DO  BRASIL  LTDA  -  FILIAL 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0115 PLACA  DE  CIRCUITO  IMPRESSO  MONTADA  (EXCETO  DE  USO  

EM  INFORMÁTICA) 

0230/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

23/09/2009 Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201230011 

Razão  Social:  MANGELS  COMPONENTES  DA  AMAZÔNIA  LTDA 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0425 OBRAS  DE  FERRO  AÇO  (PEÇAS  ESTAMPADAS  E/OU  FORJADAS  

E/OU  SOLDADAS) 

0415/200

9 

PORTARIA 16/10/2009 Diversificação 

1533 PARTES E PEÇAS ESTAMPADAS E/OU FORMATADAS 

P/CICLOMOTORES MOTONETAS, MOTOCICLETA, TRICICLO  E  

QUADRICICLOS 

0415/200

9 

PORTARIA 16/10/2009 Diversificação 

1791 ARTEFATO  (COMPONENTE)  DE  LAMINADO  (CHAPA)  DE  AÇO 0107/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

28/05/2009 Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201196018 

Razão  Social:  NACIONAL  FILMES  DA  AMAZÔNIA  INDÚSTRIA  S/A 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

1833 GRELHA  ELÉTRICA 0152/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Diversificação 



 

Inscrição  SUFRAMA:  201008017 

Razão  Social:  SONY  BRASIL  LTDA. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

1755 RECEPTOR  DE  SINAL  DE  TELEVISÃO  VIA  TRANSMISSÃO  LOCAL  

TERRESTRE 

0305/200

7 

RESOLUÇ

ÃO 

11/12/2007 Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  200111019 

Razão  Social:  SEMP  TOSHIBA  AMAZONAS  S.A. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

1297 TELEVISOR  COM  TELA  DE  PLASMA 0308/200

5 

RESOLUÇÃ

O 

01/11/2005 Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201044013 

Razão  Social:  SUPERIOR  DA  AMAZÔNIA  LTDA  . 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0089 TELEFONE  CELULAR  DIGITAL  COMBINADO  OU  NÃO  COM  

OUTRAS  TECNOLOGIAS 

0163/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Diversificação 

0636 BATERIA  PARA  TELEFONE  CELULAR 0163/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Diversificação 



 

Inscrição  SUFRAMA:  201205017 

Razão  Social:  TEIKON  TECNOLOGIA  INDUSTRIAL  DA  AMAZÔNIA  LTDA. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

1754 REPRODUTOR  DE  MP3/MP4 0132/200

7 

PORTARIA 09/04/2007 Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  200814010 

Razão  Social:  VISTEON  AMAZONAS  LTDA. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0832 PAINEL DE INSTRUMENTOS COMPLETO PARA VEÍCULO DE DUAS 

RODAS, TRICICLO E QUADRICICLO (EXCETO  BICICLETA) 

0161/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Diversificação 

1458 CHAVE  SELETORA  PARA  CONDICIONADOR  DE  AR 0161/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Diversificação 

1553 IMOBILIZADOR  AUTOMOTIVO  COM  TRANSPONDER 0161/200

9 

RESOLUÇÃ

O 

30/07/2009 Diversificação 

 



 

ANEXO  2 

(enquadramento  no  art.  54  da  res.  nº  202/2006) 

 

Inscrição  SUFRAMA:  200809016 

Razão  Social:  AMAZON  PC  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  MICROCOMPUTADORES  LTDA. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0066 CAIXA  ACÚSTICA 0204/200

7 

RESOLUÇÃ

O 

31/10/2007 Diversificação 

0307 MICROCOMPUTADOR  PORTÁTIL 0163/200

6 

RESOLUÇÃ

O 

03/08/2006 Ampliação 

0309 UNIDADE DIGITAL DE PROCESSAMENTO DE PEQUENO PORTE 

MONTADA EM UM MESMO CORPO OU GABINETE  (UCP) 

0066/200

7 

RESOLUÇÃ

O 

08/05/2007 Ampliação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201072017 

Razão  Social:  MCD  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  COMPONENTES  LTDA. 

Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0309 UNID.  DIGITAL  DE  PROCESSAMENTO  DE  PEQUENO  PORTE  

MONTADA  EM  UM  MESMO  CORPO  OU GABINETE  -  (UCP) 

0109/200

8 

RESOLUÇÃ

O 

29/04/2008 Ampliação/  

Diversificação 

 

Inscrição  SUFRAMA:  201008017 

Razão  Social:  SONY  BRASIL  LTDA. 



Código Produto Nro.Doc. Tipo  Doc. Data  Doc. Tipo  Projeto 

0004 TELEVISOR  EM  CORES 0242/200

5 

RESOLUÇÃ

O 

30/08/2005 Ampliação 

0066 CAIXA  ACÚSTICA 0090/200

3 

RESOLUÇÃ

O 

29/04/2003 Atualização 

0072 TOCA-DISCOS  DIGITAL  A  LASER  PORTÁTIL 0391/200

4 

RESOLUÇÃ

O 

14/12/2004 Ampliação 

0114 TELEVISOR  DE  PROJEÇÃO 0242/200

5 

RESOLUÇÃ

O 

30/08/2005 Ampliação 

0748 DIGITAL  VIDEO  DISC  -  DVD  RECORD/PLAYER 0093/200

6 

RESOLUÇÃ

O 

17/05/2006 Diversificação 

1062 RÁDIO  COM  GRAVADOR/REPRODUTOR  DE  ÁUDIO  NO  FORMATO  

MP3,  PORTÁTIL 

0184/200

5 

PORTARIA 28/06/2005 Diversificação 

1063 GRAVADOR/REPRODUTOR  DE  ÁUDIO  NO  FORMATO  MP3,  

PORTÁTIL 

0184/200

5 

PORTARIA 28/06/2005 Diversificação 

1352 RÁDIO  COM  REPRODUTOR  DE  CD/DVD/VCD  E  GRAV/REPROD.  DE  

FITAS  CASSETE  MAGNÉTICA, COMBINADO  COM  AMPLIF.  "HOME  

THEATER" 

0091/200

3 

RESOLUÇÃ

O 

29/04/2003 Atualização 

1688 RÁDIO  COM  TOCA-DISCO  DIGITAL  A  LASER  PORTÁTIL 0183/200

5 

PORTARIA 30/06/2005 Diversificação 

 

 


